

Decizia nr. 892 din 12.11.2025
privind sancționarea cu amendă în cuantum de 50.000 lei a
S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A.,
cu sediul în București, Str. Dr. Louis Pasteur nr. 45A, et. 2, ap. 2, sector 5
C.U.I. 30151536 e-mail: elena.duliga@yahoo.com

- pentru postul de televiziune Nașul TV
București, Calea Victoriei nr. 21-23, sect. 3

Întrunit în ședință publică în ziua de 12 noiembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza autosesizării Consiliului cu privire la ediția din 11 noiembrie 2025 a emisiunii „Să vorbim despre tine”, difuzată de serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV.

Radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. deține serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 291.5/14.12.2011 eliberată la 08.02.2021 și a deciziei de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021.

În urma discuțiilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea înregistrării, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. a încălcat dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea *Nașul TV* a difuzat, în direct, în data de 11.11.2025, în intervalul orar 20.00 – 22.55, emisiunea de dezbatere *Să vorbim despre tine*, moderată de Gabriela Calîțescu.

Redăm, spre exemplificarea conținutului și a modului de prezentare al emisiunii, din raportul de monitorizare:

”Invitații emisiunii: Geanina Hagima- medic, Paul Alexandru- profesor, doctor; Damian Baci- medic, Aida Frunză- jurist; Darius Danciu - Doza de adevăr

Titluri: **MINISTRU PSD AL SĂNĂTĂȚII VREA SĂ ELIMINE MEDICI DIN SISTEM**

La începutul emisiunii moderatoarea Gabriela Calîțescu a precizat:

S1(rep. 08.45-09.00, sel.20) Moderatoarea: De asemenea pentru început vreau să precizez că l-am invitat și pe domnul ministru al sănătății Alexandru Rogobete în cadrul acestei emisiuni pentru a lămuri publicul nostru în legătură cu subiectul de astăzi.

S2(rep. 16.44-30.51, sel.21) Paul Alexandru: Aici avem de-a face cu o situație în care că răspuns la problema pe care mi-a spus-o cu scrisoarea asta scrisă de mână, nu poate reprezenta altceva decât un fel de nu știu cum să vă spun. ...N-aș vrea ca să jenez pe nimeni și nu vreau să atac pe nimeni în această fază, o să fie faza când voi ataca. Asta e clar, dar nu acum. Băietul ăsta care a scris și a semnat pe un bilețel de hârtie la un răspuns de

anvergură instituțională.... asta chiar că-i de râsul... așa este similar cu ceea ce se petrece în comportamentul coloniilor de șobolani. Șobolanii foarte bătrâni, cunoscători ai teritoriului, a resurselor din teritoriu, a canalelor de a ajunge la teritoriile respective și așa mai departe, a disponibilităților de a se adăposti și așa mai departe, de a se apăra de fiecare dată bătrânii șobolani, atenție ce vă spun eu, există o teză de doctorat în cheștiunea asta. Un coleg de-al meu de la medicină veterinară își pun în înaintare ăia tineri, ăia tineri merg, fac și dacă a crăpat la o capcană pe canalul ăla nu mai merge. Dacă alt tânăr merge pe la o otavă cutare băi pe canalul ăla nu mergem, bătrânii stau în spate îi trimit pe tineri în față, constată ce constată de pe acea de pe urmă a ceea ce se întâmplă cu fiecare șobolan tânăr și băieții trag concluzii; despre asta este vorba. E vorba de o strategie pe care atenție ce vă spun, eu nu mi-o doresc din partea Ministerului Sănătății și din partea Parchetului General să o pună în aplicare cu mine, nu de alta ci din simplu motiv și respect că îmi respect dușmanul, îi consider deja dușmani. Îmi respect dușmanul în sensul că nu subestimez potențialul și valența dușmanului. Niciodată nu subestimez, cu siguranță este o strategie, nu-mi subestimez dușmanul sub niciun chip. Este o capcană. Prin emisiunea dumneavoastră se va constata cu toții și publicul dumneavoastră, și eu, și colegii mei din platou și autoritățile vor constata că doctorul Paul Alexandru recunoaște faptul că nu-și subestimează adversarul, una. Doi, că îi dibuiește, îi dibuiește foarte bine pe mecanismele și trei, are de-a face un adversar pe măsura lor.

(rep. 04.00,S2) Moderatoarea: Corect. Iată, avem și pe cineva pe fir, bună seara. Înțeleg că îl avem pe domnul ministru.

Radu Moraru: Bună seara, m-ați sunat? Da, ce doriți?

Moderatoarea: Bună seara, domnule ministru Alexandru Rogobete voiam să știu și eu opinia dumneavoastră. De ce iată etichetați medicii care organizează Conferința COVID-19 este la a 3-a ediție și convergență biodigitală, medici conspiraționiști, medici împotriva științei, medici care dezinformează. Doar acestea sunt răspunsurile dumneavoastră. Nu aveți răspunsuri pertinente.

Radu Moraru: Pentru că la.... pentru că la noi la minister am făcut o evaluare și toți acești medici sunt conspiraționiști și i-am dat în penal cu plângere penală. Și eu nu mă tem de dumneavoastră. Nu mi-e frică de Nașul TV pentru că ...

Moderatoarea: V-a trădat vocea domnul Radu Moraru, înțeleg...

Radu Moraru: Eu sunt numit de Grindeanu și Grindeanu m-a pus acolo și eu cu Grindeanu mor de gât și să vă ia toate alea că noi facem ce vrem că țara este a noastră nu-i a poporului român....

Moderatoarea: De fapt asta fac, da.

Radu Moraru:este a mea a ministrului Sănătății, a lui Grindeanu și a lu tuturor politicienilor.

Moderatoarea: Dragi membrii CNA se pare că această scenă este intercalată directă la satiră. Oricum Radu felicitări pentru ceea ce iată ai reușit să faci.

Darius Danciu: Timp de patru secunde m-ai enervat foarte tare...Pentru patru secunde m-a păcălit Radu. Mă enervasem foarte tare...

Radu Moraru:Ideea este că aiștia sunt. Încă o dată, azi am corespondat cu Grindeanu și cu ministrul sănătății....

(rep.06.00,S2) Moderatoarea: O secundă Radu. Îi rog pe colegi să ne facă printscreen că iată domnul ministru totuși Alexandru Rogobete ne-a răspuns la mesaj că nu vrea să participe la această emisiune. Drept urmare am și eu un mesaj către domnul ministru. Atunci dați-vă și dumneavoastră, în secunda asta demisia. Pentru că v-ați permis să etichetați acești medici care au fost alături de poporul român și datorită acestor medici și datorită postului Nașul TV care putem fi considerați și nu că putem, este obligatoriu să fim considerați eroii poporului român, fiind vorba despre lupta noastră în pandemie. Drept urmare, dumneavoastră, domnule ministru, ar trebui să vă

dați demisia și dacă nu vă dați demisia, tot poporul ar trebui să fie în stradă pentru că ceea ce ați promovat dumneavoastră în toți acești ani, vaccinul este sigur și ne va salva. Drept urmare, iată toate personajele politice și toate personajele publice care v-ați dus în fața atâtor camere de filmat care să ne spună că vaccinul este sigur și că așa scăpăm de toate..... toate soluțiile pe care le-ați găsit dumneavoastră: poartă mască, stai în casă, spală-te pe mâini, nu te îmbrățișa copil cu bunic și așa mai departe. Pentru toată asta se numește crimă împotriva umanității. Drept urmare, cred că pentru o astfel de nesimțire a unui funcționar public ar trebui să existe demisia de îndată. te rog Radu.

Radu Moraru: Dați-mi voie să intervin. Eu sunt ministrul sănătății și vreau să vă spun ceva. Nu dau doi bani pe poporul român. Țara asta este a mea și a lui Grindeanu. Sănătatea o facem noi și faceți ce facem noi și vă spunem noi că dacă nu vă ia mama dracului pentru că noi suntem stăpâni în țara asta, noi suntem jupânii. Am luat țara asta cu semnături, personajul meu, eu am semnat, eu sunt ministrul sănătății și vă ia mama dracul dacă nu faceți ce vă spun eu și dacă nu luați poziția oficială cu Colegiul medicilor, vă ia mama dracului. De azi înainte diagnosticul este dat de statul român. Da, noi vă spunem diagnosticul din poziție oficială, cu Colegiul medicilor. Să vă ia mama dracului, da, nesimțitorilor ce sunteți de la Nașul TV și cu poporul român să vă fie rușine, poporul român care îmi dați mie salariu de nesimțit și pensie de nesimțit. Să vă fie rușine sunteți cel mai prost popor din lume da, mă bucur, mă bucur și dansez pe mormintele voastre bă că asta meritați bă că eu sunt ministrul sănătății, bă și m-a pus Grindeanu de la Timișoara, că altfel eram nimeni, bă, la 34 de ani, câți am eu eram nimeni în ploaie, bă; da, m-a pus Grindeanu bă. Să trăiască PSD-ul bă, trăiască PSD-ul, morții voștri, să vă fie de bine, bă ! Cam așa vorbesc ei. Cam așa gândesc ei Gabriela, eu am încercat să imit un pic.

(rep. 09.13,S2) A fost afișată pe ecran pe o conversație purtată pe o rețea de socializare.

Text conversație afișat pe ecran: Bună seara dle ministru v-am sunat pentru a intra în direct la Nașul TV unde sunt invitați medici organizatori ai Conferinței COVID 19 și convergența biodigitală. Mai devreme Gabriela Calîtescu v-a trimis o invitație pentru participarea la emisiune.

Nu doresc să particip. Mulțumesc.

Moderatoarea: O să-l rog pe Răducu să arătăm și în prim-plan mesajul primit de la domnul ministru. Nu doresc să particip. Mulțumesc. Adică cum, domnule, nu dorești, dar la restul presei cum te duci să etichetezi medicii în fel și chip? Cum îți permiți dumneata, domnule ministru, să ordoni CNA-ului? Adică toate instituțiile astea sunt subordonate Ministerului Sănătății? Să ordoni CNA-ului să dea jos filmările noastre? Adică cum să ne interzici nouă dreptul la muncă? Să ne interzici nouă, jurnaliștilor dreptul de a arăta opiniei publice ce se întâmplă? Doamne, ce-a ajuns România, țara tuturor nebunilor în funcții publice, că nu ai cum să etichetezi astfel...

(rep.10.00,S2) Radu Moraru: Doamna Gabriela mă jigniți, sunt ministrul sănătății deci eu vă dau afară pe toți, da, din țara asta e țara mea, e țara lui maică-mea, v-am luat pe semnătură, să vă fie rușine. Desființez Nașul TV, cer la CNA să vă închidă. Nu vă e rușine, vă bateți joc de ministrul sănătății care salvează vieți, salvează spitale, face spitale, facem vieți bune în țara asta....

Moderatoarea: Domnule ministru dacă o luăm tot așa, domnule ministru, vrem să știm și noi câte vieți au fost salvate în pandemie, în spitalele din România?

Radu Moraru: Dar nu vă interesează pe dumneavoastră, eu nu eram ministru, acum sunt ministru, eu acum fac ce vreau eu. Da, m-a pus Grindeanu, da, Grindeanu egal PSD. PSD egal...

Moderatoarea: **Cum este posibil să aveți două facultăți și un master?**

Radu Moraru: **Trăiască PSD, trăiască PSD ...**

Moderatoarea: **Păi nu, nu. Cum este posibil domnule ministru, să aveți două facultăți și totuși să nu le fi terminat și să aveți și master, întreb și eu?**

Radu Moraru: **Dar ce vă interesează pe dumneavoastră? Eu pot să am șapte facultăți, fac ce vreau eu.**

Moderatoarea: **La 34 de ani e mai greu.**

Radu Moraru: **În țara asta facem ce vrea mușchii mei. Da, voi sunteți niște sclaveți. Să vă fie rușine. Măine vă închid, vorbesc la CNA să vă ia licența, să nu vă mai dea licență. Ce treabă aveți voi? Noi suntem șmecheri în țara asta. Eu cu Grindeanu, Grindeanu m-a pus. Am 34 de ani, da, Grindeanu m-a pus. Grindeanu mă face mare, da. Eu sunt ministrul sănătății. Să muriți cu toți băăăă!!! Eu sunt ministrul sănătății băăăă!!!**

Moderatoarea: **Sunteți ministrul contra sănătății!**

Radu Moraru: **Vaccinați-vă băăăă!!!**

Moderatoarea: **Da da totuși...**

(rep. 11.25, S2) Radu Moraru: **Cred că am imitat destul de bine, cam asta e atitudinea pe care o au acești golani care ne conduc. Și eu am o vorbă, nu trece anul și cade și ministrul sănătății și cade și Grindeanu. Că Grindeanu are un nume predestinat de grindină. Da, și grindina îmi face rău. Faptul că Grindeanu... vă dau așa o aroganță s-a ascuns astăzi de mine, arată că îi e frică de moarte, de presa liberă. Deci, Grindene, o să cazi ca grindina peste poporul român și poporul român îți va arunca gheața înapoi. Deci PSD-ul este zero de azi înainte, datorită sau mulțumită sau din cauza cum vreți voi ministrului sănătății care vrea să bage la pușcărie doctorii, care vrea cu Colegiul Medicilor ca toți pacienții să primească diagnosticul oficial. Bă, eu zic că diagnosticul trebuie să fie dat de fiecare medic în parte, cum crede el. Fiecare medic este om de știință, a studiat, a practicat și un medic poate să-ți dea un diagnostic, altul poate să-ți dea un diagnostic. Pacientul alege. Și vin cretinoizii ăștia care spun că nu doresc să particip. Auzi, băi, limbricule, cum adică nu dorești să participi da țara asta-i a lui mă-ta mă, i-a lui tac-tu mă, nesimțitule, cum adică, nu dorești să participi. Da-i după voința mă-tii mă sau a lui tac-tu, că nu mai știu cum să vorbesc cu ăștia. Bă golanule, bă derbedeule! Noi suntem presa liberă. Cum adică spui tu că nu dorești să participi? Bă, dar nu ți-e rușine, mă? Dar tu participi pentru mine și Gabriela, tu participi pentru toți telespectatorii noștri. Mă, că pe restul televiziunilor le-ai plătit și nu te întreabă nimic. Nemernic ce ești cu Grindeanu. Și știi cum e Gabriela de mâine Grindeanu îi dăm jos chiloțeei. De mâine îl ardem pe Grindeanu de-l rupem. Da, ducem PSD-ul la 5% da, asta e tot ce au dorit ei, au zis că devin suveraniști. Renunță la progresism. ăștia sunt mai periculoși decât progresiștii. Bă mai bine useriștii mă, ăia măcar știi ce sunt. Că PSD-iștii de astăzi sunt toți niște progresiști vopsiți. Păcălesc oamenii, păcălesc primarii, au sute de mii de primari. Da, ia să ardem Gabriela, ia să-i ardem exact în testicule! Da le dăm la testicule cât cuprinde.**

S3(rep.33.15-40.20, sel21) Radu Moraru: **Acuma și-au găsit nașul, știi că de-aia se cheamă Nașul, Grindeanu și-a găsit nașul din cauza acestui imberb ministru al sănătății. Și eu vă întreb pe voi toți, toți care ne urmăriți și ne urmăresc acum toate partidele, toți securiștii din România. Mă cum peleme-ul meu...**

Moderatoarea: **Radu, te rog atenție la limbaj.**

Radu Moraru: **Cum?**

Moderatoarea: **Am să te rog atenție la limbaj.**

Radu Moraru: **Nu, peleme-ul meu înseamnă pielea mea, da. Cum peleme-ul meu și mai spun de 10 peleme-ul meu numești ministru al sănătății un handicapat politic de**

35 de ani care nici măcar cred că nu are mustață, nu i-a mijit mustața. Deci cum numiți un handicapat politic care să facă atâtea gafe într-un timp atât de scurt? Înseamnă că se dorește ceva cu sistemul sanitar din România. Cum ar spune ministrul sănătății băăă eu sunt numit de Grindeanu bă, fac ce vreau cu voi bă, muriți bă băăă dacă n-aveți bani, o să muriți cu toții, bă. Băăă vă omor cu toțiBăiii în spitale vă omor cu toți. Tre să aveți bani bă să mergeți la privat, băăăăi doar la privat scăpați băăă, altfel vă omor pe toți băăă. Da, vă sună cunoscut? Credeți că este o manea? Nu. Și atunci rămâne întrebarea cum să numești ministrul sănătății un băiețaș care comite atâtea gafe pe metru pătrat și care spune că el nu dorește? Auzi, el nu dorește. Adică a ajuns în poziția de l-a numit mă-sa și tac-su ca el să-și permită să spună nu dorește să participe. Băi, limbricule, tu ești obligat, mă, să participi, mă. Nu că dorești, că tu nu faci ce dorești. Ești ministrul sănătății și ministrul sănătății tuturor românilor. Ești Ministrul sănătății tuturor medicilor, tu nu poți să bagi medici la pușcărie că nu sunt de acord cu tine.

(...) ”

După analizarea conținutului audiovizual difuzat către public în cadrul ediției din 11 noiembrie 2025 a emisiunii *Să vorbim despre tine*, membrii Consiliului au constatat că acesta a fost unul de natură să contravină obligației de informare corectă și de favorizare a liberei formări a opiniilor publicului, impuse de dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului.

Astfel, Consiliul a constatat că, pornind de la refuzul unei invitații de a participa în emisiune *”unde sunt invitați medici organizatori ai Conferinței COVID 19 și convergența biodigitală”*, sub titlul *”MINISTRU PSD AL SĂNĂTĂȚII VREA SĂ ELIMINE MEDICI DIN SISTEM”*, în cadrul emisiunii analizate, radiodifuzorul a prezentat publicului telespectator, într-o manieră părtinitoare, lipsită de corectitudine și obiectivitate impuse de lege, o serie de informații subiective, tendențioase, fără corespondent în realitate sau care nu au fost dovedite, detaliate în concret ori susținute în emisiune, ca, spre exemplu, cele referitoare la modul în care ministrul sănătății influențează și afectează activitatea respectivului serviciu de programe, ori ”bagă medici la pușcărie pentru că nu sunt de acord cu el”:

- ”Cum îți permiți dumneata, domnule ministru, să ordoni CNA-ului? Adică toate instituțiile astea sunt subordonate Ministerului Sănătății? Să ordoni CNA-ului să dea jos filmările noastre? Adică cum să ne interzici nouă dreptul la muncă? Să ne interzici nouă, jurnaliștilor dreptul de a arăta opiniei publice ce se întâmplă?”

- ”sunt ministrul sănătății deci eu vă dau afară pe toți, da, din țara asta e țara mea, e țara lui maică-mea, v-am luat pe semnătură, să vă fie rușine. Desființez Nașul TV, cer la CNA să vă închidă.”

- ”Auzi, el nu dorește. Adică a ajuns în poziția de l-a numit mă-sa și tac-su ca el să-și permită să spună nu dorește să participe. Băi, limbricule, tu ești obligat, mă, să participi, mă. Nu că dorești, că tu nu faci ce dorești. Ești ministrul sănătății și ministrul sănătății tuturor românilor. Ești Ministrul sănătății tuturor medicilor, tu nu poți să bagi medici la pușcărie că nu sunt de acord cu tine.”

De asemenea, Consiliul a constatat că, ignorând obligația legală de a informa obiectiv publicul prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor, în cadrul emisiunii au fost făcute o serie de afirmații atribuite în mod fals ministrului sănătății, transmise publicului ca reprezentând punctul de vedere al acestuia cu privire la chestiuni de interes public aduse în discuție, fapt de natură să influențeze și să afecteze percepția telespectatorilor și să contravină grav obligației legale a radiodifuzorului de favorizare a liberei formări a opiniilor publicului. Spre exemplu:

-”Moderatoarea: Corect. Iată, avem și pe cineva pe fir, bună seara. Înțeleg că îl avem pe domnul ministru.

Radu Moraru: *Bună seara, m-ați sunat? Da, ce doriți?*

Moderatoarea: ***Bună seara, domnule ministru Alexandru Rogobete voiam să știu și eu opinia dumneavoastră. De ce iată etichetați medicii care organizează Conferința COVID-19 este la a 3-a ediție și convergență biodigitală, medici conspiraționiști, medici împotriva științei, medici care dezinformează. Doar acestea sunt răspunsurile dumneavoastră. Nu aveți răspunsuri pertinente.***

Radu Moraru: ***Pentru că la.... pentru că la noi la minister am făcut o evaluare și toți acești medici sunt conspiraționiști și i-am dat în penal cu plângere penală. Și eu nu mă tem de dumneavoastră. Nu mi-e frică de Nașul TV pentru că ...”***

- ***”eu sunt ministrul sănătății și vă ia mama dracul dacă nu faceți ce vă spun eu și dacă nu luați poziția oficială cu Colegiul medicilor, vă ia mama dracului. De azi înainte diagnosticul este dat de statul român. Da, noi vă spunem diagnosticul din poziție oficială, cu Colegiul medicilor (...)***

- ***”fac ce vreau cu voi bă, muriți bă băăă dacă n-aveți bani, o să muriți cu toții, bă. Băăă vă omor cu toțiBăiii în spitale vă omor cu toți. Tre să aveți bani bă să mergeți la privat, băăăă doar la privat scăpați băăă, altfel vă omor pe toți băăă.”***

În aceste condiții, în raport de premisa dată de caracterul informativ, de dezbatere al emisiunii, precum și de aspectele și subiectele de interes public general abordate în cadrul acesteia, referitoare la sistemul de sănătate și vaccinare, față de lipsa evidentă de obiectivitate și corectitudine a informațiilor transmise publicului de către furnizorul serviciului de programe cu denumirea Nașul TV, Consiliul a constatat încălcarea dispozițiilor art. 3 (2) din Legea audiovizualului, potrivit căroră, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Totodată, în analiza sa asupra conținutului audiovizual prezentat publicului de serviciul de televiziune Nașul TV, Consiliul a avut în vedere că libertatea de exprimare ca drept fundamental al persoanei are ca scop principal asigurarea posibilității formării libere și neinfluențate a opiniei altor persoane, respectiv accesul acestora la expunerea unei pluralități de perspective și de puncte de vedere.

În egală măsură, în analiza sa, Consiliul a ținut cont de faptul că, referitor la etica jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere.

De asemenea, Rezoluția prevede că, în afara drepturilor și obligațiilor legale, stipulate în legislația de specialitate, mijloacele de informare în masă au o răspundere morală față de cetățeni și de societate, iar activitatea pe care o prestează acestea este una de "mediere"; ele prestează servicii de informare și drepturile de care se bucură în ceea ce privește libertatea informației sunt în funcție de destinatari, adică de cetățeni.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea dreptului fundamental al publicului la informare corectă și obiectivă, ținând cont de faptul că anterior, radiodifuzorul a mai fost sancționat cu somații și amenzi pentru încălcarea aceluiași prevederi legale, având în vedere dispozițiile art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 50.000 de lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. h) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare
Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Furnizorul de servicii media audiovizuale S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A., titular al licenței audiovizuale nr. S-TV 291.5/14.12.2011 eliberată la 08.02.2021 și al deciziei de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021, pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea Nașul TV, se sancționează cu amendă de 50.000 lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat serviciul de programe de televiziune Nașul TV cu amendă în cuantum de 50.000 de lei deoarece, în emisiunea „Să vorbim despre tine”, din data de 11 noiembrie 2025, sub titlul *”MINISTRU PSD AL SĂNĂTĂȚII VREA SĂ ELIMINE MEDICI DIN SISTEM”*, au fost prezentate informații nedovedite și fără corespondent în realitate, precum și afirmații atribuite în mod fals ministrului sănătății, fapte de natură să influențeze opinia telespectatorilor și să contravină grav obligației legale a radiodifuzorului de asigurare a informării corecte și obiective a publicului și de favorizare a liberei formări a opiniilor, prevăzute de art. 3 din Legea audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru